Tocmai din acest
motiv, în vara anului 1968., Biserica lui Horea a fost mutată la Cluj-
Napoca, şi expusă în cadrul Muzeului etnografic de pe dealul Hoia.

Pe platoul din faţa bisericii, pe Coaste, s-au adunat sătenii din Cizer
în 8/20 mai 1848, cînd preotul loan Pop, delegatul localităţii, s-a reîn
tors de la Adunarea N aţională de la Blaj, ţinută în zilele de 3—5/15—
17 mai, şi le-a adus la cunoştinţă programul revoluţiei adoptat pe
Cîmpul Libertăţii, program în care un loc im portant îl ocupa des
fiinţarea iobăgiei.